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KUVENDI I KOMUNËS – GJILAN 
  SHËRBIMI CIVIL ADMINISTRATIV 
 

 
Për :  z. Enver MUJA  Kryeshef Ekzekutiv  KK – Gjilan 

    Kopje :  z. Lutfi HAZIRI – Kryetar i KK-ës Gjilan  
       z. Xhemajl HYSENI – Zv/kryetar i KK-ës Gjilan 

Nga :  Fadil OSMANI, Zyrtar për projekte 
Data : 27.12.2001 
Lënda :  Raport i gjendjes së projekteve të realizuara në komunen tone  2000/2001 

 
 
Tipologjia e projekteve :  

 
1. Edukimi / Arsimi 

 
Infrastrukturë edukativo / arsimore : si ndërtime të reja të objekteve shkollore, rehabilitime të kulmeve, rrethojave, saniteteve, fasadime 
të objekteve, rehabilitimin e trotuareve, rregullimin e sistemit të ngrohjes, sigurimin  e ujit të pijshëm, anekse shkollore, ndërrime të dritareve 
të vjetra dhe zëvendësimi me ato të reja, rregullimi i dyshemeve me pllaka vinfleks nëpër objekte shkollore, etj. 

 
Në sektorin e arsimit dhe të edukimit kemi këtë gjendje të projekteve : 

 Projekte të realizuara                                                                   62 
 Projekte që presin donatorë për realizim                                        25 
 Gjithsejt                                                                                      87 

 
- Në sektorin e arsimit / edukimit donator më i madh i këtij sektori është : KFOR-i amerikan /Fondi Humanitar / pastaj IOM/ KTI, CDF, CRIC, 
Banka Islamike, USAID, ARC, UFORK, si dhe shumë shoqata të tjera. Mirëpo megjithatë ka edhe një numër të madh të shkollave që kanë 
nevojë për ndihmen  e organizatave qeveritare dhe jo qeveritare apo donacione të tjera . 
- Ende duhet të bëhet në këtë drejtim, sepse dihet se në komunën  e Gjilanit gjenden 33 shkolla fillore, për shkak të mungesës së hapësirës 
shkollore shkollat shqipe punojnë në dy e tri ndërrime dhe janë të detyruara të shkurtojnë orët mësimore në 30 minuta, ndërsa numri i 
nxënësve në një klasë sipas normave pedagogjike duhet të jetë deri në 25 nxënës.  
Në shkollat tona ky numër arrin deri në 40 nxënës për një paralele. 
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Skema e projekteve të realizuara të Arsimit / Edukimit 
 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi DM  Donatori Inplementuesi Vërejtje 
1 Rehabilitimi i kulmit dhe fasadimi  ” Selami Hallaçi” Gjilan 189 950 CDF / Komuna   Në realizim 
2 Rehabilitimi i trotuarit në shkollën ” Selami Hallaçi ” Gjilan  89 580 IOM / KTI   Sa Dekon E kompletuar 
3 Rehabilitimi i kulmit  dhe saniteteve të shkollës  “ Liria “  Stublinë 50 000 KFOR  Lesna dekon E kompletuar 
4 Shkolla fillore “Abaz Ajet” ngjyrosja e brendshme e objektit  Gjilan 14 922 IOM / KTI     E kompletuar 
5 Rehabilitimi i objektit të shkollës së Ulët të Muzikës Gjilan 65 174 KFOR  Geoing.Viti E kompletuar  
6 Rrethoja e shkollës  “Rexhep Elmazi” Gjilan 28 000 KFOR  Adra 4 vëllezer E kompletuar 
7 Rehabilitimi i objektit të shkollës fillore  Gumnishta 35 300 IOM / KTI    Vullnetarishtë  E kompletuar 
8 Rregullimi i rrjetit të ujësjellsit  për shkollën fillore  Sllakoc 33 200 KFOR  Agrohermes  E kompletuar 
9 Ngjyrosja e dyerve dhe dritareve të shkollës  “Abaz Ajeti ” Gjilan 14 983 KTI / IOM  Teuta  E kompletuar 
10 Shkolla fillore “ Idriz Hajrullahu ”   Velekicë   1 100 000 Banka Islamike   Konstru. Pod Në realizim 
11 Ndërtimi i shkollës fillore në fshatin Kmetoc 

 ( baza e bodrumit  është kryer me vetkontribut) 
Kmetoc //  Vetëkontribute Puna është ndërprerë  në 

mungesë të donatorve 
12 Lyerja e brendshme e shkollës fillore “Selami Hallaqi” Gjilan 50 000 KFOR  Kaçanikë E kompletuar 
13 Rregullimi i saniteteve në shkollën fillore “Selami Hallaqi” Gjilan 44 000 KFOR    E kompletuar 
14 Rehabilitimi i saniteteve banjove në shkollën fillore Nasalë 21 000 KFOR   E kompletuar 
15 Rregullimi i nxemjeve qendrore në shkollën fillore “Liria” Pogragjë 74 000 KFOR  Eng Ofis E kompletuar 
16 Rehabilitimi i objektit  dhe sigurimi i ujit të pishem  Shurdhan 17 600 USAID  Gëzimi  E  kompletuar 
17 Rehabilitimi i shkollës fillore në Kravaricë  Kravaricë 7.411 $ KTI / IOM  E kompletuar 
18 Rehabilitimi i kulmit të shkollës fillore  Lladovë 2.121 $ IOM/KTI    E kompletuar 
19 Rekonstruimi i shkollës / ndërtim i ri Ponesh  CRIC   Aprovuar / Anuluar 
20 Rregullimi i nxemjeve qëndrore sh. fill. “ Zenel Hajdini ” Bresalc 76 300 KFOR   E kompletuar 
21 Rregullimi i rrethojave të shkollës “ Zenel Hajdini “   Bresalc  USAID   E kompletuar 
22 Ndërtimi i objektit të ri  të shkollës “ Afërdita” Sllakoc 230 000 UFORK   MEN E kompletuar 
23 Ndërtimi i objektit të shkollës së re në “Liria”  Bilinicë 24.780 $ 

10.000 
KTI / IOM 
Komuna 

Punë vullnetare E kompletuar 

24 Renovimi i shkollës së lartë pedagogjike “ Skënderbeu “  Gjilan  26 860 TMK / IOM   TMK-ja E kompletuar 
25 Aneksi i shkollës fillore “ Rexhep Elmazi “ Gjilan  1 000 000 UFORK  / Komu  E kompletuar 
26 Rehabilitimi  i çerdhes së fëmijëve në lagjen Dardania I Gjilan  195 000 Fran. / Norv.  Në realizim 
27 Rehabilitimi i kulmit sh. fill. “Afërdita”  K.Pole 15 786 UNMIK Progresi  E kompletuar  
28 Paisja e kabineteve të kimisë, fizikës dhe biologjisë “Th. Mitko’ Gjilan   17 000 UNMIK ABC E kompletuar  
29 Montimi i nxemjeve qëndrore në qerdhen e tekstilit Gjilan  CAD AEF E kompletuar  
30 Rehabilitimi i lokalit të qerdhesë së tekstilit ( tepison, perde) Gjilan   CAD AEF E kompletuar  
31 Rehabilitimi i dyshemesë sh.fill. “ Liria “  Pogragjë  22 200 UNMIK Integrimi  E kompletuar 
32 Fasadimi i lokaleve të sh. fill. “Bashkimi “  Zheger  8 165 UNMIK Arbënori  E kompletuar 
33 Kulmi i shkollës së muzikës  Gjilan  5 690 UNMIK Progresi  E kompletuar 
34 Montimi  i dyerve të sh. fill. “Bashkimi”  Zheger  2 500 UNMIK Oferta  E kompletuar 
35 Rehabilitimi i dyshemesë në sh.fill. “M.Zajmi”  Gjilan  5 480 UNMIK Niki E kompletuar 
36 Fasadimi i brendshemë i shkollës fillore “R. Cërnica”  Cërnicë  14 652 UNMIK Integrimi  E kompletuar 
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37 Montimi i dyerve të klasëve  Cërnicë  2 500 UNMIK Oferta E kompletuar 
38 Nyja sanitare në sh. fill. “ Emin Duraku “ Uglar  9 897 UNMIK Eng ofice E kompletuar 
39 Nyja sanitare në sh. fill. “Afërdita”  K.Ploe  KFOR Bejta comerc E kompletuar 
40 Rehabilitimi i sh. fill. “Dësmoret e Kombitë” Livo. i posh 200 000 KFOR Agrohermes E kompletuar 
41 Ndërtimi i fushes së basketbollit sh. fill. “Liria”  Pogragjë  10 800 UNMIK Integrimi E kompletuar 
42 Montimi i dyerve në sh. fill.  Uglar  2 500 UNMIK Oferta  E kompletuar 
43 Montimi i parketit në sh. fill. “Skenderbeu” Përlepnicë  8 800 UNMIK Integrimi  E kompletuar 
44 Rehabilitimi i Drejtoratit të Arsimit  Gjilan  14 000 Komuna  Gëzimi  E kompletuar 
45 Ndërtimi i nyjes sanitare  Gumnishtë  9 900 KFOR MEN E kompletuar 
46 Paisja  e një klase me kompjuterë sh. fill. “TH. Mitko”  Gjilan   UNMIK Vision E kompletuar 
47 Paisja e një klase me kompjuterë në sh. e mesme “Mehmet Isai” Gjilan   UNMIK Vision  E kompletuar 
48 Afëtsimi i kuadrit të shkollave të mesme dhe fillore me kompjuter Gjilan   UNMIK Vision  E kompletuar 
49 Rregullimi i nxemjeve qendrore sh. fill. “D. e Kombitë” Liv. i Posht  60 000 IRC Ngrohja  E kompletuar 
50 Rehabilitimi i nxemjes qendrore sh. fill. “Abaz Ajeti”  Gjilan   KFORI Lesna Dekon E kompletuar 
51 Rehabilitimi i nxemjesë qendrore sh.fill. “Z. Hajdini”  Gjilan  24 000 UNMIK Engoffis  E kompletuar 
52 Furnizimi i të gjitha shkoll.  fill. dhe të mesme me teknologji të re Gjilan   UNMIK Viz.Comp.Hek. E kompletuar 
53 Rehabilitimi i shkollës “R.Elmazi” ( pilot program ) Gjilan   UNICEF Mersi USA E kompletuar 
54 Rehabilitimi i shkollës “Dëshmoret e Kombitë”  ( pilot program)  L . i poshetm 90 000 UNICEF Pro - Art E kompletuar 
55 Rregullimi i nyjesë sanitare sh. fill. “ Liria “ Bilinicë  27 260   E kompletuar  
56 Rregullimi i nyjesë sanitare dhe pjesrishtë rryma në konvikt Gjilan   IRC Mabetex E kompletuar  
57 Ngjyrosja e dyerve dhe dritareve të konviktit paviloni / B Gjilan   Mercy Corps Mabetex  E kompletuar  
58 Renovimi komplet i kulmit të konviktit  Gjilan   KFOR  E kompletuar  
59 Blerjen e inventarit për fjetje jastek, çarçafë etj. për konvikt Gjilan  15 000 UNMIK  E kompletuar  
60 Gëlqerosjen e disa dhomave të konviktit  Gjilan  2 000 Dep. Qendror  E kompletuar  
61 Ndihmë në inventar 50 banka shkollore për konviktin Gjilan   UNICEF  E kompletuar  
62 Rregullimi i trotuarit pë rgjatë shkollës Selami Hallaqi Gjilan  11 800 Bejta comerc Bejta comerc E kompletuarë 
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2. Infrastrukturë 
 

Infrastrukturë :  rrugët e fshatit apo lagjes, rrugët publike, urat, ndërtimi i shesheve publike, burimet e ujit dhe rrjetet e shpërndarjes,  
rrjetet lokale të ujësjellësit, vijat furnizuese, shpuarje të burimeve të reja të ujësjellësit, rehabilitim të rrugëve, asfaltim të rrugëve, rrjetet 
lokale të kanalizimit, kolektorë për neutralizimin e ujërave të zeza, përmirësimi i ambientit dhe rehabilitimi i qyteteve dhe fshatrave të ndotura 
, mbjellja e fidaneve të reja dhe aksioneve të pastrimit, kontejnierë dhe kamionë për pastrimin  e mbeturinave etj.  
 
Në infrastrukturë kemi këtë gjendje të projekteve : 
 

 Projekte të realizuara                              56 
 Projekte që presin donatorë                     32 
 Gjithsejt                                                88 

 
- Nga rrethanat e krijura në dekaden e fundit të këtij shekulli ne kemi trashiguar një infrastructurë të papërshtatshme dhe të kufizuar si dhe 
një shkallë të lartë të amortizimit andaj primare për Administratën Komunale është që brenda mundësive maksimale të buxhetit dhe 
investimeve të huaja të organiatatave qeveritare dhe joqeveritare të rregullohen rrugët, të përmisohet gjendja e ujësjellësit, përmisimi i 
ambientit përmes rregullimit të rrjeteve të kanalizimit dhe neutralizimit të ujërave të zeza, rregullimi i trotuarve etj .  
Donatorët më të mëdhenj që me donacionet e tyre mjaft shumë kanë përmisuar gjendjen në komunën tone janë : AER (MLIF) , USAID, 
KFORi, IRC, KTI/ IOM, ARC, SDC, UFORK, WB, VERP / UNDP etj. 
- Administrata Komunale ka përgatitur projektin për realizim në rehabilitimin e rrugëve të kategorisë së IV në fshatrat Makresh - Makresh i 
Ulët, pastaj Lipovicë – Buricë, pjesa e Malësisë së Zhegovcit lagjet, që nuke janë përfshirë në fazen e pare të projektit nga USAID-i, fshatrat 
Pidiq, Shurdhan etj. qëllimi është krijimi i kushteve më të mira për banoret e fshatrave malore dhe mos shpërngulja e tyre drej qytetit.   
- Në këtë skemë janë të përfshira edhe donacion për: rregullimin dhe asfaltimin e rrugëve, rrjetet e kanalizimit dhe ndihmat në kamionë dhe 
kontenierë për kompaninë “Higjenoteknika “ si dhe rrjetet e ujësjellësit dhe ndihmat të tjera për kompanin “Hidroteknika “ në Gjilan. 
 
Skema e projekteve të realizuara në infrastrukturë  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi  Donatori Inplementuesi Vërejtje 
1 Lapidari për Martirët  Llashticë 9 140 ARC   E kompletuar 
2 Fshati dhe ambienti  Llashticë  18 500 KFOR  Aprovuar 
3 Rregullimi i kanalizimit në lagjen zabeli i” Sahit Agës”  Gjilan  118 973 Me vetë kontributë   E kompletuar  
4 Rregullimi i kanalizimit dhe ujësjellsit  në disa lagje  Zhegër   34 000 IRC   E  kompletur 
5 Projekt medial shfrytëzimi racional i ujit moskeqëpërdorimi  Gjilan  18  000 KFOR  / USAID Vali / Meni E kompletar 
6 Asfaltimi i rrugës Malishevë - Gjilan Malishevë  229.000 $ USAID  Taffa  E kompletuar 
7 Rrjeti kryesorë i kanalizimit  Përlepnicë  104 000 KFOR  Aprovuar 
8 Ndërtimi i rrjetit të ujësjellsit për shkollë  në fshatin Sllakoc Sllakocë 26 958 KFOR  E kompletuar 
9 Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit  Pasjak  55 750 CAD  Shabani  Company E kompletuar 
10 Asfaltimi i rrugëve të qytetit  Gjilan  320 000 Komuna   M. Binçesë E kompletuar 
11 Asfaltimi i rrugëve Balec dhe Muhagjer Mahalla   Gjilan  160 000 UE – MLIF 2   M. Binçesë E kompletuar 
12 Projekti i shpuarjes  së puseve / bunareve  Gjilan  150 000 KFOR   Realizim 
13 Furnizimi me kontenjerë ndermarrja Higjenoteknika Gjilan  66 000 KFOR Llamkosi  E kompletuar 
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14 Meremetimi dhe asfaltimi i rrugës Pasjan te pompa – Budrikë  Pasjan  720 000 KFOR / USAID    Aprovuar 
15 Rregullimi i dy  urave të vogla   Pasjanë  37 000 UNMIK   M.Binçesë E kompletuar 
16 Rregullimi i ujësjellsit nga Baja deri te xhamia e madhe  Gjilan  400 000 SDC  Mega E  kompletuar   
17 Rregullimi i rrjetit të ujësjellsit  në lagjen Bregu i Djegur  Gjilan  65 000 UFORK   E kompletuar 
18 Rehbilitimi i rrugës rajonale Gjilan – Konçul Gjilan  547 000 WB-URP    Aprovuar 
19 Ndërtimi i dy  urave të vogla  Llashticë  12 200 IOM / KTI - KFOR KFOR-i E kompletuar 
20 Riparimi i rrugës Gjilan – Depëc Gjilan  798 000 WB-URP   Aprovuar 
21 Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit  Lladovë 78 700 IOM/KTI – Komu   Realizim 
22 Riparimi i rrugës dhe kanaleve për rreth rrugës  Lladovë  53.000 UNDP    E kompletuar 
23 Rregullimi i rrjetit të kanalizimit  Livoqë i Ep. 48 700 TMK/IOM    E kompletuar 
24 Rehabilitimi i rrugës ( mbushja me zhavorë 16.km) Zhegovcë  205 000 USAID / Komuna    E kompletuar 
25 Rehabilitimi i rrugës Kmetocë – Bukovikë Kmetocë  46 778 VERP   E kompletuar 
26 Rehabilitimi i rrugës Malishevë e epërme – Capar – Bukovik Caparë  54 852 IOM – KTI  Taffa E kompletuar 
27 Rehabilitimi i rrugës Pogragjë – Miresh  ( rrethë moravesë ) Pogragjë  42 120 VERP/ UNDP   E kompletuar 
28 Rregullimi i gypit kryesor të ujësjellsit Gjilan – Përlepnicë  Gjilan  1 845 000 KK – Amerikan  Mega  Aprovuar 
29 Rehabilitimi i rrugesë qarkore  Gjilan   KFOR-i  në   Realizim 
30 Projekt humanitar ( pastrimi i kemikaleve te Fabrika e Baterive ) Gjilan 300 000 KFOR  KFOR/TMK Realizim 
31 Rregullimi i rrjetit të kanalizimit  Livoq i Epër. 17 500 Komuna    Komuniteti  E kompletuar 
32 Varrosja  e deponisë  së qytetit   Pasjak 475 000 AER Alpembahu – Prisht. E kompletuar 
33 Kamionë  2 copa për  kompaninë “ Higjenoteknika” Gjilan  120 000 SDC  E kompletuar 
34 Kontejnier 100 copa për  kompaninë “ Higjenoteknika Gjilan  50 000 SDC  E kompletuar  
35 Kamionë  3 copa për  kompaninë  “ Higjenoteknika Gjilan  210 000 KFOR  E kompletuar  
36 Kontejnier  220 copa për  kompanin “ Higjenoteknika Gjilan  101.200 KFOR Llamkosi E kompletuar  
37 Kontejnier 175 copa për  kompaninë “ Higjenoteknika Gjilan   AER  Në realizim  
38 Kamionë  4 copa për  kompaninë  “ Higjenoteknika Gjilan   Komuna / Gjermani  E kompletuar  
39 Kamionë   për  kompaninë  “ Higjenoteknika Gjilan  70 000 Dep. Qendror  Në shqyrtim 
40 Kontejnier 400 copë për  kompaninë “ Higjenoteknika Gjilan   Shoq. Greke  Në shqyrtim 
41 Ndërtimi i deponisë së re  Gjilan  2 300 000 AER  Në mars fillon 
42 Rregullimi i gypit të ujësellësit  Gjilan  400 000 AER IMK- Ferizaj E kompletuar  
43 Rregullimi i rrjetit të ujësjellësit Baja - Spitali Gjilan  21 800 KK. Finlandez  E kompletuar  
44 Zona pilot “ Dardania I-II “ rrjeti i  ujësjellsit Gjilan  250 000 IBG Eng projekt Në realizim 
45 Ndërtimi i rezervaritë  1000 m3 Përlepnicë 400 000 KK-american Mega Në realizim 
46 Shpuarja e puseve në livadhet e Koretishtes Gjilan  170 000 KFOR Lesna dekon Në realizim / 2000-2001 
47 Ndërtimi i deposë te Baja  Gjilan  50 000 IBG Ingjinjering  E kompletuar 
48 Shenjëzimi horizontal  Gjilan  45 740 Komuna   E kompletuar  
49 Rehabilitimi i parkutë të qytetit  Gjilan  117 130 VERP TMK-ja E kompletuar 
50 Vendosja e peshoresë dhe regullimi i zyresë te deponia  Gjilan  39 200 KFOR  E kompletuar  
51 Rregullimi i shtratit të lumit Dobrusha / te livadhet e M. Arapit Gjilan      
52 Rregullimi  i rrjetit të kanalizimit  Kmetocë   CAD  E kompletuar; 
53 Pastrimi i puseve të ujit  të pijshem Budrik e Posh. 43 830   E kompletuar  
54 Rregullimi i rrjetit të kanalizimit  Sllubicë  16 230 CAD  E kompletuar  
55 Rregullimi i rrjetit të ujësjellsit  Llovcë  10 000 ARC  Në realizim 
56 Rregullimi i rrjetit të ujësjellsitë  Bukovikë  6 897 ARC /CAD  Në realizim 
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ASFALTIMI I RRUGËVE TË QYTETIT TË GJILANIT  
 

Nr Emri i rrugës / Emri i lagjes Gjatësia m’ Donatori Çmimi DM Inplementuesi  Vërejtje 
Vërejtje:  Tenderi për këto rrugë është hapur me 28.03.2001 me numër të portokolit 01/1492/111   në të gjitha gazetat ditore 
1 Avdulla Presheva / Dheu i Bardhë 385 m Komuna  M . e Binçës E kompletuar / 2001 
2 Avdulla Presheva / (ish rr. M. Popoviq) 645 m Komuna   M . e Binçës E kompletuar / 2001 
3 Varrezat rruga e Preshevës / Arbëria 642 m Komuna   M . e Binçës E kompletuar / 2001 
4  Te trafa 35 kw / Dardania II 200 m Komuna   M. e Binçës E kompletuar / 2001 
5 Adem Jashari / Bojana 140 m Komuna   M. e Binçës E kompletuar / 2001 
6 Rruga Skënderbeu / afër shkollës “ Thimi Mitko” 50 m Komuna   M. e Binçës E kompletuar / 2001 
Vërejtje : Për këto rrugë Zyrtari për projkte në bashkëpunim me Drejtoratin e Urbanizmit  ka përgatitur projektin nr. 30, me datën 30.03.2001. dhe projekti në fjalë 
është dorzuar në UNMIK- z. Viliem Ortizi për  ta realizuar donatori  Agjencioni Evropian për Rindertim – MLIF / 2, me daten 21.06.2001 ka filluarë implementimi . 
7 Muhagjer Mahalla / Dardania II / tri rrrugë  600 m MLIF / 2  M.e Binçës E kompletuar / 2001 
8 Rruga e Kosovës / Balec Mahalla 455 m MLIF / 2  M.e Binçës  E kompletuar / 2001 
Vërejtje :Administrata Komunale në aneksë shtesë ka paraparë të asfaltojë dhe ka ndarë mjete në vlerë 240.178,57 sipasë kontratesë 3371/351 të datesë 27.11.2001 
1 Rruga nr.6 /  Dardania II 316 m Komuna  M . e Binçës Në realizim / 2001 
2 Te trafa 35 kw / Dardania II ( pjesa tjeterë ) 2235 m Komuna   M . e Binçës Në realizim  / 2001 
3 Rruga nr. III /  Dardania II  125 m Komuna   M . e Binçës Në realizim / 2001 
4 Rr. çorre afër shkollës S.Hallaqi / Dardania II  98 m Komuna   M . e Binçës Në realizim / 2001 
5 Rr. përball Xhamisë së Medreses 195 m Komuna  M . e Binçës Në realizim / 2001 
6 Rr. Muharrem Ibrahimi afër shkollës së muzikës  135 m Komuna   M . e Binçës Në realizim / 2001 
7 Rr. “ Mulla Idrizi “  përballë mullirit   222 m  Komuna   M . e Binçës Në realizim / 2001 
8 Rr.Dardania II nr.4/4   246m Komuna   M . e Binçës Në realizim / 2001 

 
                              
                                                                                                     Pregaditur  nga    Fadil  OSMANI      zyrtar për  projekte 5/31/2011  
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Donacionet në elektroenergjetik : 
 

 Donacionet  në rrjetin elektirk, trafostacionet, si dhe paisjet tjera elektrike për KEK-un  distribucioni në Gjilan: Donatori më i madh sa 
i përket investimeve në rrjetin elektrikë, si dhe paisjeve të tjera elektrike është USAID, KFOR, DFID, SDC të cilët dukhëm ka 
përmisuar gjendjen e rrjetit elektrikë në komunën tonë, për momentin USAID është duke punuar në përmisimin e gjendjes së rrjetit 
elektrikë në fshatrat Livoq i Epërm, Cerrnicë, Gumnishtë, Kufcë e Epërme etj.  

 Të dhënat janë marrë nga KEK-u distribucioni në Gjilan, KFOR-i si dhe nga Zyrtari për projekte për të cilat posedon dëshmit e këtyre 
shënimeve ndërsa për çmimet dhe implementuesin e projektit nuk kemi të dhëna të sigurta ,prandaj po japim vetëm shenimet që 
posedojmë ne. 

 USAID – momentalisht është duke punuar në fshatin Cërnicë në rehabilitimin e rrjetit elektrikë ( vendosjen e shtyllave të betonit) në 
një gjatësi 4.3 km si dhe vendosjen e një trafostacioni të ri, njëherit është duke përgatitur projekt- propozimin edhe për rehabilitimin 
e rrjetit elektrik L.P. 10 kv i dyfisht T.S 350/10 KV për Bresalc dhe Ponesh në gjatësi 7.2 km. 

 
Në sektorin e elektroenergjetikesë  kemi këtë gjendje të projekteve : 
 

 Projekte të realizuara                      40 
 Projekte që presin donatorë               2 
 Gjithësej                                         42      

 
Skema e projekteve të realizuara në elektro-energjetikë  
 
Nr. Përshkrimi i projektit / Lloji i trafostacionit  Lokacioni  Çmimi DM  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 1000 kVA Rrug. e Livoqit të Epërmë.  85000 DFID KEK E kompletuar  
2 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 1000 kVA SHLP “ Skënderbeu “ 85000 DFID  E kompletuar  
3 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 630 kVA Lagjja  ” Arbëria”  65000 DFID KEK E kompletuar  
4 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 630 kVA Lagjja pas” Kosovapetroli” 65000 DFID  E kompletuar 
5 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 1000 kVA Lagjja “ Kodra e Dëshm.” 85000 DFID  E kompletuar  
6 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 630 kVA “Dardania I “ 65000 DFID Linda Kaçanik E kompletuar  
7 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 630 kVA “Dardania I “ te Ambulanta 65000 DFID  E kompletaua 
8 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 630 kVA “Dardania II” 65000 KFOR  E kompletuar  
9 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 630 kVA “Zabeli i  Ssahit Agës “ 65000 DFID  E kompletuar  
10 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 400 kVA “Mulliri i Arapitt” 55000 DFID KEK E kompletuar  
11 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 400 kVA Tregu i gjelbër 50000 DFID  E kompletuar  
12 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 250 kVA Velekicë  30000 DFID  E kompletuar  
13 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 250 kVA Llashticë 30000 DFID  E kompletuar  
14 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 250 kVA Livoq i Ulët 30000 DFID  E kompletuar  
15 Rregullimi i rrjetit elektrikë 170 shtylla  të betonitë  Liv. i Epërmë 250000 KFOR KEK- Gjilan Në realizim  
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16 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 250 kVA Livoq i Eepërmë  30000 DFID  E kompletuar  
17 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 250 kVA Zhegër 30000 DFID  E kompletuar  
18 Riparimi i rrjetit elektrikë dhe trafosë  Malishevë 511000 USAID Linda Kaçanik E kompletuar 
19 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 630 kVA Kombinati i Tekstilit 65000 DFID  E kompletuar  
20 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 630 kVA Dheu i bardhë  65000 DFID  E kompletuar  
21 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 1000 kVA “Dheu i Bardhë”  85000 DFID  E kompletuar 
22 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 250 kVA Stanishor  30000 DFID  E kompletuar  
23 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 250 kVA Kmetoc 30000 DFID  E kompletuar  

24 Rehabilitimi i rrjetit elektrikë Pogragjë – Uglarë  Pogragjë  550000 USAID Linda Kaçanik E kompletuar 
25 Elektrifikimi / rrjeti elektrik Nasalë 2.810 $ USAID  E kompletuar 
26 Rehabilitimi i rrjetit elektrikë dhe trafostacionit   Stublinë  48000 USAID Linda Kaçanik E kompletuar 
27 Ndriçimi publik i qytetit  Gjilan  150000 USAID  Aprovuar 
28 Rehabilitimi i rrjetit elektrikë 170 shtylla të betonit, trafa Kufcë eUulët 225000 KFOR   Realizim  
29 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 630 kVA Miresh  102000 USAID  E kompletuar  
30 Riparimi i rrjetit elektrikë Cërrnicë / Lladovë  Cërrnicë  400000 USAID  Në realizim 
31 Riparimi i rrjetit elektrikë  në gjatësi  6 km  Bresalc 480000 USAID  Në faze të projektimit  
32 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 250 kVA Capar 58000 USAID Linda Kaçanik E kompletuar  
33 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 250 kVA Bukovikë  58000 USAID Linda kaçanik E kompletuar  
34 Rrjeti elektrikë 200 shtylla të betonit dhe trafa 630kVA Përlepnicë  330000 KFOR  E kompletuar  
35 T.S.10 (20) / 0.4 kV me Pinst = 35 x 10 kVA Gjilan / te spitali 100000 UNMIK  E kompletuar  
36 Rehabilitimi i T.Ulët dhe 52 shtyllave të betonit Makresh i Epërm 90000 KFOR Linda kaçanik Në realizim 
37 Rehabilitimi i rrjetit elektrik dhe trafosë  Bresalcë – Mah. Hoxhovitë   DFID  E kompletuar 
38 T.S 10 / 0.4 / 160 kVA Bresalcë – Mah. Uruqëve  DFID  E kompletuar 
39 TS – 8 (MVA) GL / I-II 400000   E kompletuar  
40 T.S 10 / 0.4 / 160 kVA Vrapqiq  36000 USAID  E kompletuar 
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Donacionet në Brigaden e Zjarrfikësve në Gjilan  
 

 Pas luftës brigada e Zjarrfikësve në  Gjilan  ka qenë mjaft e angazhuar në punë dhe detyra përkatëse të cilat i përkasin kësaj.  
Kontribut më të madh ka dhënë në shuarjen e zjarreve si dhe tërheqje të ujërave nëpër shtëpi dhe bodrume  si pasojë e vërshimeve. 

 
 Brigada e zjarrfikësve pas viti 1999 është pajisur me mjete moderne për këtë qëllim dhe për çdo rast është në gatishmëri që të 

ndihmojë në rast të  ekceseve dhe fatkeqësive natyrore dhe fatëkeqësive të tjera. Vlen të theksohet  se kjo brigadë përveç paisjeve 
moderne, ka edhe kuadër potencial për këtë qëllim sepse është  bërë trajnimi dhe ngritja profesionale e shumë kuadrove të reja. 

 
 Donatori më i madh i brigadesë së zjarrfikësve është KFOR-i amerikan dhe UNMIK-u ku në saje të donacioneve të tyre mjaft shumë 

është përmisuarë gjendja e brigades, vlera e donacioneve është 413.470,oo DM. 
 
Në brigaden e zjarrfikësve kemi këtë gjendje të projekteve : 
 

 Projekte të realizuara                     12 

 Projekte që presin donatorë             - 
 Gjithsejt                                      12 

 
Skema :  
 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni Donatori Çmimi DM Implementuesi Vërejtje 
1  Furnizimi me paisje      Zorrë  “B “                                70 copa Gjilan UNMIK 8.400  E kompletuar  
2  Furnizimi me paisje       Zorrë “ C “                               50 copa Gjilan UNMIK 4.000  E kompletuar  
3 Pompa thithëse Gjilan UNMIK 10.050  E kompletuar  
4 Aparat skoot reflektorat dhe aparatet MSA Gjilan KFOR 25.000  E kompletuar  
5 Furnizimi me paisje helmetat angleze                            24 copa   Gjilan UNMIK 1.920  E kompletuar  
6 Furnizimi me paije Zorrë “C”                                         60 copa  Gjilan UNMIK 8.400  E kompletuar  
7 Furnizimi me paisje Zorrë “B”                                       70 copa Gjilan UNMIK 4.800  E kompletuar  
8 Pompa transportuese Gjilan UNMIK 4.500  E kompletuar  
9 Furnizimi me kamiona  MBC                                         2 copa Gjilan KFOR 337.500  E kompletuar  
10 Rroba pune për zjarrëfikës dhe helmeta amerikane        30 copa Gjilan KFOR 13.500  E kompletuar  
11 Furnizimi me mbulesa për  fjetje                                   30 copa        Gjilan KFORI 2.400  E kompletuar  
12 Fishkalla “C”                                                                  20 copa Gjilan UNMIK 2.000  E kompletuar  
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Donacionet në eliminimin e pasojave të luftës  
 

 Donacionet për rehabilitimin dhe ndërtimin e shtëpive të shkatërruara  si pasojë e luftës: donatori më i madh në ndërtimin e shtëpive 
të shkatërrura si pasojë e luftesë në komunen tonë janë : 

- në ndërtimin e shtëpive të shkatërrura tërësisht është AER, ARC, SDC, “Kapanamur” etj. Gjatë këtij viti në komunën tonë 
AER përmes organizatesë jo qeveritare MPDL ka ndërtuar 165 shtëpi të (kategorisë së V) nga  168 të planifikara, ndërsa 
ARC ka filluar të ndërtojë 20 shtëpi në fshatin Makresh për  dy komunitetet /shqiptarë, serb/ . 

- ndërsa në rehabilitimin e shtëpive të shkatrrura pjesërishtë të ( kategorisë III ) si rehabilitimin e kulmeve, adaptimin  e 
dhomave si dhe ndihma të tjera si ndihmë në shpërndarjen e druve, pako higjenike, qumësht për fëmijë donatori më i 
madh është CRIC e cila është themeluar prej ECHO-së, pastaj IRC, ICRC, Karitasi i Kosovës etj. 

viti 2000 
 
Në Komunen e Gjilanit janë të djegura gjithsejtë:        1421 shtëpi 
Nr. i shtëpive të rindertuara është :                                     135 shtëpi 
Nr . i shtëpive të riparuara është:                                        407 shtëpi 
Nr i shtëpive të pandërtuara është:                                      879 shtëpi 
Ndërsa numri i objekteve ndimëse të djegura në Komunën tonë është: 865 
 
SDC shoqatë zvicrane ka ndërtuar:                                  58 shtëpi. 
Karitasi Çek ka ndertuar:                                                17 shtëpi. 
Me vetëkontribut janë ndertuar:                                      40 shtëpi 
Kapanamuri                                                                   20 shtëpi. 
(Verbicë e Zhegovcitë Mahalla te Alibabtë) 
 
viti 2001 
 
- MPDL Shoqata spanjolle : në listen fillestare kanë qenë të përfshira 13 fshatra  :                    120 shtëpi  
Me insistimin e Organeve Komunale kemi arritur që të kemi listën shtesë edhe për :                   48 shtëpi  
- ARC  ka filluar ndërtimin e shtëpive në fshatin Makresh dhe Makresh i Ulët :                            20 shtëpi   
                                Gjithsejt:                                                                                            188 shtëpi  
- CRIC – ka rregulluar 50 kulme / regjionin e Gjilanit / si dhe ka adaptuar 90 dhoma banimi / dyer, dritare, suvatimi dhe dysheme .                   
                               
- Kuvendi Komunal i Gjilanit  ka ndarë 86.000 DM për realizimin  e projektit për mbulim me tjegulla të 34 shtëpive si raste urgjente 
implementimi i këtij projekti ka filluar menjëherë .  
- Donatorëve të huaj (AER) i kemi dorëzuar projektin në vlerë të 3.000.000 DM për ndërtimin edhe të 120 shtëpive të kategorisë së (V) gjatë 
vitit 2002, ku shpresojmë se do të aprovohet nga qeveritë e shteteve të huaja. Kështu dita ditës po i eliminojmë pasojat e lutes dhe po 
krijojmë kushte më të mira për të gjithë qytetarët tanë . 
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3. Kulturë, Rini dhe Sport 
                 
Infrastrukturë kulturore, rinore dhe sportive : rregullimin  e fushave të sportit, reahbilitimin e stadiumeve objekteve të qendrave rinore 
nëpër fshatra si dhe furnizimin me inventarë të nevojshem, instrumente si dhe veshje kombëtare për ansamblet tona, rehabilitim të teatrit të 
qytetit, furnizim të biblotekave me literaturë të nevojshnme dhe shtypin ditor, programe të destinuara për të rinjë si mbrojtja kundër drogës 
si dhe sëmndjeve seksualisht të transmetueshme etj.  
  

Në sektorin Kulturë, Rini dhe Sport kemi këtë gjendje të projekteve : 
 Projekte të realizuara                     18 
 Projekte që presin donatorë            17 
 Gjithësej                                      35 

 
Në projektet e realizuara  kryesisht kanë investuar këto organizata ndërkombëtare : 

 IOM / KTI, ARC, UMKOR, KFOR-i, BSF, ICRC,KFOS / fondacioni kosovar për shoqëri civile etj. 
 Inplementusesit e këtyre projekteve kryesisht kanë qenë rinia që me vetëkontributë i kanë kryer punët, donatorët e huajë kanë ndarë 

vetëm materialin si psh. Bresalc, Pogragjë, Llashticë,  
 
Skema e projekteve të realizuara  

 
 
 

Nr  Emri dhe përshkrimi i projektit Lokacioni  Donatori Çmimi DM Inplementuesi  
1 Rehabilitimi i  objektit të qendrës rinore  (materjali, puna vetë) Bresalc IOM/ KTI 51 300 E kompletuar 
2 Rehabilitimi i qendrës rinore në Pogragjë ( materjalin, puna vetë) Pogragjë IOM/KTI 54 900 E kompletuar 
3 Rehabilitimi i qendrës rinore në Strazhë (materjali, puna vetë) Strazh IOM/KTI 35 000 E kompletuar 
4 Rehabilitimi i stadionit në fshatin Llashticë  Llashicë UMCOR 12 790  E kompletuar 
5 Inventarë, mjete muzikore dhe veshje për 40 antarë të SHKA “Dardania”   Llashicë  ARC 18 500 E kompletuar 
6 Rehabilitimi i kulmit të shtëpisë të kulturës  Zhegër  IOM/KTI 77 500 Në realizim  
7 Rreegullimi i tereneve sportive në fshatin Poneshë  Ponesh  ARC 28 650 M.Binçesë e kompletuar 
8 Inventarizimi i qendrës rinore në Bresalc Bresalc  UMKOR 38 900 Në shqyrtimë  
9 Rregullimi i fushesë së atletikës “ Fusha e lirisë “ mbi hallen  e sporteve  Gjilan  KFOR / TMK 635 000 Ka filluarë faza e dutë e realizi. 

10 Rregullimi i fushesë së sportit ( puna me vetë kontribut) Kishnapole  ARC 17 000   E  kompletuar 
11 Lyerja e shtëpisë së kulturesë   Zhegerë KFOR 4 300 E  aprovuar 
12 Rregullimi  i shkallëve për fushen e sportit të vogël  Zhegerë KFOR 4 300 E aprovuar 
13 Rregullimi i instalimit të shtëpisë së kulturesë Zhegerë  Komuna 8 335 Në shqyrtim 
14 Rehabilitimi i qendrës rekreative e Romëve  Gjilan  BSF ,  TMK  36 980 E kompletuar 
15 Rehabilitimi i shtëpisë së kulturesë në fshatin Koretishtë  Gjilan  ARC 17 767 E  kompletuar 
16 Rehabilitimi i shtëpisë së kulturesë pjesa  “ B “ Zhegerë  CDF 150  000 E aprovuarë 
17 Relizimi i picturesë përballë  tetaritë të qytetit Gjilan  UMKOR 6 500 E kompletuar 
18 Kyçja  në  rrjetin e internetit të biblotekës së qytetit  Gjilan  KFOS 74 000 E kompletuar 
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4. Shëndetësi: 
 
Infrastrukturë shëndetsore : si renovimi i spitalit regjional të qytetit, ndërtinmin  e  ambulantave shëndetsore  dhe paisjen e tyre me mjete 
shëndetsore si barna, karriga dentiste, rregullimin e ambientit nëpër spitale, programet mbi edukimin shëndetësor, programet e destinuara për 
të rinjtë etj. 
 
Në sektorin e shëndetësisë kemi këtë gjendje të projekteve : 
 

 Projekte të realizuara                                  17 
 Projekte që presin donatorë                         11 
 Gjithësej                                                    27 

 
- Në sektorin e shëndësisë investimet  janë kryer nga këta donatorë : KK- Finlandez, Holandez dhe Zvicran mirëpo as ndihmat e donatorëve 
të tjerë si : KFOR, UNMIK, IMC, ARC, KTI- IOM, USAID, Kryqit të Kuq Amerikan  dhe shumë donatorë të tjerë ndihmat e tyre  nuk kanë 
munguar. 
 
Këta donatorë donacionet e veta i kanë orientuarë kryesisht në : 

- trajningu i përkujdesjes shëndetsore dhe metodat e mësimit  
- rehabilitimi / renovimi komplet i spitalit regjional të qytetit ( emergjencesë, gjinekologjisë, etj.) 
- programi i edukatës shnëdetsore nëpër fshatra 
- rekonstruim të ambulantave  shëndetsore nëpër fshatra  
- ndihma teknike dhe financiare në sektorin  e shëndetësisë primare dhe sekondare 
- ndihma për ekonominë e medikamenteve  
- ndihma të tjera (rregullimi i parkut të spitalit, rregullimi i trotuareve, rregullimi i trafosë së rrymesë, gjeneratorë etj.) 

 
- Spitali regjional i Gjilanit për momentin ka 465 puntorë, ndërsa së shpejti do të rritet edhe me 20 puntorë e psikiatrisë që do ti bashkohen 
këti institucioni shëndetsorë si dhe 435 shtrerë. 
 
- Kuvendi Komunal i Gjilanit ka ndarë mjete Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Çështje sociale në shumen prej 55.000 DM në destinacion të 
ndihmës gjatë sezonit dimëror për 330 familje nga bashkësit e shqiptarëve, serbëve, romëve, etj. pasi që këto familje jetojnë në kushte tejet 
të rënda sociale.  
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 Vërejtje :  

Në sektorin e shëndetësis nuk kemi të dhëna të sigurta prandaj po japim vetëm shenimet që posedojmë ne. 
 
Skema e projekteve të realizuara në shëndetësi : 
 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Donatori Çmimi DM Inplementuesi Vërejtje 
1 Furnizimi dhe dhënja e paisjeve mjeksore  Kuf. epërme KFOR 30.492 $  E aprovuar  
2 Karrrikë stomatologjike /  dentiste  Gjilan KFOR 21000  E aprovuar 
3 Rregullimi i  objektit dhe kulmit të shtëpisë së shëndetit Gjilan  AQF 255100 Proeng  Në realizim  
4 Riparimi dhe përmisimi i spitalit regjonal Gjilan KFOR 150000  E aprovuar  
5 Riparimi i ambulantesë shëndetsore  Livoq i ulët KFOR 30000  Në realizim 
6 Dhënja  e paisjeve mjeksore  Livoqë i ulët KFOR 30000  Në realizim 
7 Ndërtim i ri objektit të  ambulantesë  Shurdhanë  ARC 87000 Agrohermes 25% buxh.vetanak 
8 Ndërtimi i ambulantës në fshatin Cerernicë Cerrnicë KFOR 42.000 $  E aprovuar  
9 Paisje mjeksore, barna dhe inventarë  Llashticë  USAID – IMC  45000  E kompletuar 
10 Rehabilitimi i ambulantesë  Kufcë IOM / KTI  43000  E kompletuar 
11 Mjete  për spitalin regjional  Gjilan  KFOR  500000  E kompletaur  
12 Karrikë dentiste dhe mjete të tjera  Pasjan KFOR 36000  Aprovuar  
13 Ndërtimi i ambulantesë shëndetsore  Pasjan ARC /  KFOR 150000  25% buxh. i UNMIK-ut 

14 Ambulanta shëndetsore  Malishevë KFOR 21.173 $  Në realizim 
15 Janë kontraktaur punët për riparimin e QMF  Zhegerë  23000  E kontraktuar 
16 Riparimi i sallës së mësimit në Dardani  Gjilan BBI 19161  E kontraktuar 
17 Renovimi komplet i spitalit të Emergjenës  Gjilan  IMC 339.000 Konstruktori / Pod. E kompletuar /2000 
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5. Agrokulturë  
 
Projekte të agrokulturës :  rivitalizimi i blektorisë, perimë-kultura,  rivitalizimi  i  mekanizmit bujqësor miniferma, sera etj 
Sa i përket projekteve të agrokulturës  në bazë të një kërkese të FAO-së  për ndihmë në zhvllim të agrokulturës në komunën tonë në qeshor 
të vitit 2001 kam dorëzuar një numër të konsiderueshëm të projekteve . 
 

 Numri i projekteve të dorëzuara  në FAO është          48          ( ende janë në shqyrtim ) 

 Në zyrën e zyrtarit për projekte e kzitojnë gjithsej     53          projekte të agrokultures 
 Numri i projekteve të realizuara                               51 

 
- Organizata joqeveritare Mercy Corps ( MCI) është duke zhvilluar një aktivitet të ngjeshur në Komunën tonë në ndihmen  e madhe që po i 
afron të gjitha komuniteteve në krijimin e një baze të mire për një të ardheme më të lumtur në të gjitha sektorët ,por sidomos në ate të 
Agrokulturesë ku ka realizuar dhe po realizon një sërë projektesh të një vlere dhe rëndësie të madhe, njëherit ka organizuar edhe trajnime 
nga degët e  ndryshme të Agrokultures të cilat kanë qenë një ndihmë e madhe për rajonin në fjalë, po ashtu edhe në sektoret të tjerë ndihma 
e kësaj organizate nuk ka munguar për të cilën i jemi shumë mirnjohës, mirëpo vlenë të ceket se edhe shumë organizata tjera joqeveritare e 
kanë ndihmuaë sektorin e agrokulturesë si : IOM, Word Vison, të cilet kanë ndihmuar bujqit me mekanizem bujqësorë si riparime të traktorëve 
dhe kombajve, pastaj me pjesë rezervë njëherit kanë ndihmuar bujqitë edhe me farëra gruri, misri, plehra kimike, najllon dhe perime për sera 
etj. 
- Investimet në agrokulturë kapin shumen prej / 873.100,oo në këtë shifer nuk janë të përfshira të gjitha investimet në komunën tonë. 
 
Skema e investimeve nga Word Visioni 
 
Nr. Emëri dhe mbiemri  Lloji i përfitimit  Lokacioni Donatori Çmimi DM Vërejtje 
1 Agron Maliqi  Shpërndarëse plehu Kosaqë Vord Vision 650 E kompletuar  
2 Shaban Isufi Makinë gruri 21. rend. Uglarë Vord Vision 3100 E kompletuar 
3 Fevzi Rashiti Makinë misri 4 rend Llashticë Vord Vision 1350 E kompletuar 
4 Muzafer Ramushi Mbjellës gruri Llashticë Vord Vision 3100 E kompletuar 
5 Xhemajl Bajrami Spërkatëse hebricid Llashticë Vord Vision 1600 E kompletuar 
6 Emrush Rexhepi Rotofezë Pogragjë Vord Vision 2500 E kompletuar 
6 Nuhi Xhelili Shpërndareëse plehu Llovcë Vord Vision 650 E kompletuar 
8 Rexhep Nuhiu  Mbjellëse gruri Vërbicë e Zhegovcit Vord Vision 3100 E kompletuar 
9 Xhemajl Baftiu Mbjellëse gruri Zhegovcë Vord Vision 1350 E kompletuar 
10 Zylfi Abdyli Mbjellëse misri Mlishevë Vord Vision 1350 E kompletuar 
11 Nazim Rrustemi Mbjellëse gruri Përlepnicë Vord Vision 3100 E kompletuar 
12 Misin Abazi Mbjellëse misri Përlepnicë Vord Vision 1350 E kompletuar 
13 Demush Ramadani Mbjellëse gruri Zhegër Vord Vision 3100 E kompletuar 
14 Ibrahim Haziri Mbjellëse misri Zhegër Vord Vision 1350 E kompletuar 
15 Vaxhid Neziri Mbjellëse gruri Velekincë Vord Vision 3100 E kompletuar 
16 Besim Abdyli Mbjellëse misri Velekincë Vord Vision 1350 E kompletuar 
17 Habib Ramabaja Shpërndarëse plehu Sllakovc i Epërm Vord Vision 650 E kompletuar 
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18 Sabri Latifi Mbjellëse misri Kishnapole Vord Vision 1350 E kompletuar 
19 Jakup Sejdiu Mbjellëse gruri Gadish Vord Vision 3100 E kompletuar 
20 Ramiz Ibrahimi Shpërnarëse plehu Sllakovc i Epër Vord Vision 650 E kompletuar 
21 Musa Halimi Shpërnadrëse plehu Selishtë Vord Vision 650 E kompletuar 
22 Abdyl Dauti Mbjellëse gruri Haxhaj Vord Vision 3100 E kompletuar 
23 Emrush Demiri Mbjellëse misri Demiraj Vord Vision 1350 E kompletuar 
24 Ekrem Latifi Makinë gruri 21 rende Kmetovc Vord Vision 3100 E kompletuar 
25 Ferat Surdulli Shpërnarëse plehu V. e kmetovcit Vord Vision 650 E kompletuar 
26 Gani Mehmeti Mbjellëse gruri Cernicë Vord Vision 3100 E kompletuar 
27 Zeqir Zeqiri Shpërnadrëse plehu Cernicë Vord Vision 650 E kompletuar 
28 Muharrem Uka Mbjellëse gruri Livoq i Ulët Vord Vision 3100 E kompletuar 
29 Mustafë Salihu Mbjellëse misri Livoq i Ulët  Vord Vision 1350 E kompletuar 
30 Sadri Behluli Mbjellëse gruri Pasjak Vord Vision 3100 E kompletuar 
31 Koop Bujq. ”Malisheva” Mbjellëse gruri Malishevë Vord Vision 3100 E kompletuar 
32 Ismet Mahmuti Mbjellëse gruri Lladovë Vord Vision 3100 E kompletuar 
33 Musli Ademi Mbjellëse misri Bresalc Vord Vision 1350 E kompletuar 
34 Rrahman Murati Mbjellëse gruri Bresalc Vord Vision 3100 E kompletuar 
35 Hajrush Limani Mbellëse misri Shurdhan Vord Vision 1350 E kompletuar 
36 Ibrahim Ibrahimi Shpërndarëse plehu Shillovë Vord Vision 650 E kompletuar 
37 Resmi Arifi Shpërndarëse plehu Capar Vord Vision 650 E kompletuar 
38 KBI”Agrokultura” Spërkatëse e hebricideve  Vord Vision 1600 E kompletuar 
      Skema e investimeve nga Merci Corps Internacional dhe KFOR-i 
 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Donatori Çmimi DM Vërejtje 
1 Serrë për kultivimin e perimeve  Përlepnicë MCI 100.000 E kompletuar 
2 Ndihmë për dy minifarma Përlepnicë MCI 15.000 E kompletuar 
3 Zhvillimi i Bletarisë Gjilan MCI 60.000 E kompletuar 
4 Ndiihmë Koop. Bujqësore ” Malisheva ” Malishevë MCI 160.000 E kompletuar 
5 KBI  “Agrokultura” Gjilan MCI 120.000 E kompletuar 
6 NTP  “ Liria” Qumshtorja Gjilan MCI 50.000 E kompletuar 
7 NTP  “7 Vëllezërir” Qumshtorja Gjilan MCI 70.000 E kompletuar 
8 Nduhmë për miniserrat në fshatrat Shillovë, Kosaq, Lladovë ( 3 x 4.000 ) MCI 12.000 E kompletuar 
9 Qenda trajnuese Gjilan MCI 56.000 E kompletuar 
10 Këpurdha Gjilan MCI 50.000 E kompletuar 
11 Komponente për koncentat Partesh MCI 38.000 E kompletuar 
12 Zhvillimi i shpeztarisë  Stanishor MCI 30.000 E kompletuar 
13 Pjesë reserve për autokombanja  Gjilan  KFOR 4.200 E kompletuar 
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6. OJQ-të Lokale 
 
- OJQ- lokale në komunën tonë janë afër shtatëdhjetë OJQ, asnjë nga OJQ-të lokale nuk posedon fond të vetin për zhvillimin e aktiviteteve të 
ndryshme, të gjitha presin ndihma ose realizojnë projekte me ndihmën e OJQ-ve ndërkombëtare .OJQ-të ndërkombtare i kanë ndihmuar 
OJQ-të lokale në organizimin e kurseve për rrobaqepësi, kurseve kundër analfabetizmit, realizimin e emisoneve në radiot lokale etj.   
- E vetmja  OJQ-ë lokale që pritet të ketë fondin e vetë gjatë vitit 2002 është Organizata multietnike “Lansdowne”  e cila ka përgatitur 
projekt-propozimin  që do t’ i ofrojë Qeverisë Amerikane, konkretisht Zyrës Amerikane ne  Prishtinë  e cila shpresoj që të aprovojë kërkesën   
e kësaj dhe do të ndajë  një shumë të caktuar organizta multietnike do ta shpenzojë në realizmin  e projekteve në zhvillimin e agrokulturës, 
edukimit dhe infrastrukturës . 
- Në përgatitjen e projekt propozimit për Organizaten multietnike “Lansdowne” ka ndihmuar edhe zyrtari për projkete përmes propozimeve, 
ofrimit  të listave të projekteve të arsimit , infrastrukturës si dhe segmenteve të tjera që presin donator.  
- Dhuruesit apo donatorët  që mbështesin OJQ- të lokale janë : KFOS, Caritasi i Kosovës, KTI, IRC, UNICEF, OSBE, AER, KFOR  etj. 
 
Sa i përket OJQ –ve lokale kemi këtë gjendje të projekteve : 
 

 Projekte të realizuara                                    9 
 Projekte që presin donatorë                           8 
 Gjithësej                                                     17 

 
Skema e projekteve të realizuara  

 
 
7. Buxheti Komunal  
 
- Edhe përkundër mundësive të kufizuara materiale, që nga tetori i vitit 2000 kur u themelua KK –me përpjekje dhe kujdes maksimal u 
gjetën mundësi për të investuar apo pjesërisht për të ndihmuar projekte të ndryshme të infrastructures  si në arsim, shëndetësi, riparime të 
rrugëve dhe rrjeteve të kanalizimit si dhe ndimë ish Veteranëve të UÇK-së si dhe familjeve të dëshmorëve, ndihmë në eliminimin e pasojave 
të luftës, ndihmë familjeve me kushte të vështira sociale etj. 

Nr Emri dhe përshkrimi i projektit Lokacioni Çmimi DM Vërejtje 
1 Inventarizimi i Klubit të gazetarve “ Beqir Musliu “  Gjilan 15 000 IOM / KTI e kompletuar 
2 Unioni i të verëbrve të Kosovës UVK Gjilan Paisje Caritasi i Kosovës 
3 Inventarizimi i Shoqatesë së Shurdhëmemecve  Gjilan Paisje Caritasi i Kosovës 
4 Hendikos dega në Gjilan Gjilan Paisje Caritasi i kosovës 
5 Program për femra në Radio Viktoria  Gjilan  2 180 IOM/KTI e kompletuarë  
6 Program rinorë dhe paisje për Radio Gjilanin Gjilan  8 900 IOM/KTI e kompletuarë 
7 Përkrahje teknike për Radio Maxin Shillovë  28 000 IOM/KTI e kompletuarë 
8 Përkrahjen e grave rome për rrobaqepësi  Gjilan  8 100 IOM/KTI e kompletuarë 
9 Shpërndarjen e kontejnerve për  SHBAK Gjilan  30 100 IOM/KTI e kompletuarë 
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- Sa për dëshmi po japim edhe  pasqyrën e investimeve  të aprovuara nëpër seancat e Kuvenditë Komunal. 
Skema e projekteve : Të realizuara apo pjesrishtë të ndihmuara nga Buxheti Komunal  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Donatori Çmimi DM Inplementuesi Vërejtje 
1 Riparimi i nxemjesë qendrore për objektin e  Kuvendit  Gjilan Buxh.komunal 25000  Seanca IV 
2 Rregullimi i sallesë së Kuvendit Komunal  Gjilan Buxh.kom. 105000 E anuluarë  Seanca III  
3 Shoqata e Veteranëve të Luftës Gjilan Buxh.kom. 5000  Seanca V 
4 Drejtoria për Shërbime Publike dhe Ndërmarrje Gjilan Buxh.kom. 26900  Seanca V 
5 Ndihmë familjeve të Veteranve të Luftesë të UÇK-ës Gjilan Buxh.kom. 24000  Seanca V 
6 Shpërbëlimi  për embëlemën e qytetit Gjilan Buxh.kom.   2000  Seanca VI 
7 Sjellja e kamionve nga Gjrermania për kompaninë“ Higjenoteknika “ Gjilan Buxh.kom. 15000  Seanca X 
8 Ndihmë familjesë së Asllan Sopit Gjilan Buxh.kom. 300  Seanca X 
9 Ndihmë familjesë Murat Bajraliut Gjilan Buxh.kom. 1000  Seanca X 
10 Riparimi i shkollës  fillore “Liria “ Bilinicë Buxh.kom. 10000  Seanca X 
11 Shkolla Fillore ”Thimi Mitko” Gjilan Buxh.kom. 26200  Seanca XII 
12 Ndërtimi i urës Remnik- Lladovë Lladovë Buxh.kom. 7500  Seanca XIII 
13 Drejtorisë për Shërbime publike për realizim të projekteve  Gjilan Buxh.kom. 17000  Seanca XIII 
14 Vendim për Qenderen Rinore   Bresac Buxh.kom. 12500  Seanca XIII 
15 Vendim për Shkollën Fillore “Selami Hallaqi” Gjilan Buxh.kom. 48000  Seanca XIII 
16 Për riparim të rrugës në Zhegovc Zhegovc Buxh.kom. 10000  Seanca XIII 
17 Drejtorisë për Urbanizëm / për asfaltimin e rrugëve Gjilan Buxh.kom. 30000  Seanca XII 
18 Për fshatin Lladovë- kanalizimi Lladovë Buxh.kom. 8700  Seanca XIII 
19 Projekti i Teatrit “Dr Gjilpëra” Gjilan Buxh.kom. 5000  Seanca XIII 
20 Fshati Livoç i Epërmë  kanalizimi Livoç i Eper. Buxh.kom. 8500  Seanca XIV 
21 Mbulimin me tjegulla të 34 shtëpive në komunen tone  Gjilan  Buxh.kom. 86000 Agrohermes Seanca  XV 
22 Martikulimin  e kafshve shtëpiake  Gjilan  Buxh.kom. 30000  Seanca XV 
23 Rregullimin e rrjetit të kanalizimit  Pasjak Buxh.kom. 15000  Seanca XV 
24 Riparimin e rrugëve të qytetit  Gjilan  Buxh.kom. 29325  Seanca XV 
25 Ndihme 330 familjeve sociale për sezonin e dimritë  Gjilan  Buxh.kom. 55000 KFOR - TMK Seanca XV 
26 Ndarjen  e mjeteve për meremetimin i rrugës  Parallovë  Buxh.kom. 20000  Seanca XV 
27 Shoqatesë së veteranve të luftës së UÇK-ës  Gjilan  Buxh.kom. 5000  Seanca XV 
28 Ndarjen e mjeteve për garderop për  korin  e shkoillës  Muzikës Gjilan  Buxh.kom. 8450  Seanca XV 
29 Për rregullimin  e rrjetit të kanalizimit në rrugen Rexhep Mala  Gjilan  Buxh.kom. 3400  Seanca XV 
30 Ndarjen e mjeteve për ORSH për  pjesë marrje në OKB- Amerikë Gjilan  Buxh.kom 6000  Seanca XV 
 
Vërejtje : 
Të gjitha sygjerimet, vrejtjetë, plotësimet janë të mirëseardhura . 
 
      Pregaditur  nga    Fadil  OSMANI zyrtar për  projekte                                                C:\My Documents\INVESTIMET 2000 - 2001.doc 5/31/2011  


